## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## **MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES 069/2025**

Autoria: Geralmino Alves Rodrigues Neto - PMB

À Exma.

Mesa Diretora

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Cumprimento e parabenizo, *in memoriam*, os valorosos Aviadores Veteranos que, ao longo de suas trajetórias, dedicaram suas vidas à aviação, contribuindo significativamente para o desenvolvimento e fortalecimento desse setor em nossa região e no país. Pilotos, ex-pilotos e profissionais da área, essas personalidades deixaram um legado de coragem, pioneirismo, técnica e paixão pelo voo.

1.	Aderbal de Aquino
2.	Deodato Roque Romio
3.	Luiz Claudino da Silva
4.	José Maria da Silva "J da Barra"
5.	João Bosco Coelho
6.	Eliano Laurindo de Souza
7.	Genésio Sobrinho de Campos
8.	Lourival Barros
9.	Milton Mendes
10.	José Reimer "BUBI"
11.	Vibaldo Nogueira Barros
12.	Aldo Carneiro
13.	Sérgio Correia
14.	Éder Cléber Arruda Santiago
15.	Gessy Guilharde
16.	Marcindo M. de Paula
17.	Walter Vieira Filho "Arara"
18.	Waldir de Oliveira Lacerda
19.	Ricardo Henrique de Arrud
	-

Considerando o papel fundamental que esses profissionais desempenharam ao longo das décadas – seja no transporte de passageiros e cargas, no apoio à agricultura, à saúde ou mesmo em missões humanitárias –, contribuindo direta e indiretamente para o crescimento econômico, social e logístico de nossa região;

Reconhecendo que cada um deles, com suas histórias singulares, foi exemplo de bravura, excelência e amor pela profissão, inspirando novas gerações de aviadores e profissionais do setor aéreo;

## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Entendendo que é dever do poder público preservar e valorizar a memória daqueles que contribuíram de forma tão significativa para a nossa história, prestando as devidas homenagens àqueles que, mesmo após sua partida, continuam a inspirar gerações;

Assim, esta Moção de Aplausos In Memoriam visa eternizar o reconhecimento da Câmara Municipal de Barra do Garças aos Aviadores Veteranos falecidos, como forma de gratidão pública e sincera homenagem a todos que alçaram voos não apenas nos céus, mas também no coração da nossa história.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 23 de junho de 2025.

GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO

Vereador - PMB